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Αιτιολογημένη εισηγητική έκθεση με την απαιτούμενη 
τεκμηρίωση για τα βασικά σημεία της απαίτησης 1 του 
προτύπου του νέου ΠΜΣ «Διεθνής Οικονομική και 
Χρηματοοικονομική» 
 
Σύμφωνα με την με ΑΠ:32651/06-02-2023 πρόσκληση της ΕΘΑΑΕ για υποβολή προτάσεων 
πιστοποίησης νέων ΠΜΣ, η ΜΟΔΙΠ καλείται να ελέγξει την απαίτηση 1 του προτύπου με 
τίτλο: Στρατηγική, Πολιτική και Στοχοθεσία ποιότητας για τα νέα προγράμματα 
μεταπτυχιακών σπουδών και πιο συγκεκριμένα τα βασικά σημεία τα οποία εμπεριέχονται σε 
αυτήν. Από το Τμήμα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής του ΔΠΘ διαβιβάστηκε το με 
ημερομηνία 5-2-2025 (ΔΠΘ/ΜΟΔΙΠ/40176/528/5-2-2025) έγγραφο με το οποίο υπεβλήθη ο 
φάκελος πιστοποίησης του ΠΜΣ «Διεθνής Οικονομική και Χρηματοοικονομική».  

Ο πλήρης φάκελος διαβιβάστηκε με το με ημερομηνία 2/5/2025 ηλεκτρονικό μήνυμα της 
ΜΟΔΙΠ στο μέλος της ΜΟΔΙΠ Καθηγητή κ. Νικόλαο Αγγελούση, στον οποίο ανατέθηκε 
σύμφωνα με την με ΑΠ: ΔΠΘ/ΜΟΔΙΠ/42778/568/15-02-2025 απόφαση της ΜΟΔΙΠ ο έλεγχος 
του φακέλου πιστοποίησης του νέου ΠΜΣ «Διεθνής Οικονομική και Χρηματοοικονομική». 

Ύστερα από λεπτομερή μελέτη των βασικών σημείων της απαίτησης 1 της πρότασης 
πιστοποίησης του νέου ΠΜΣ «Διεθνής Οικονομική και Χρηματοοικονομική» συμπληρώθηκε 
σχετικό ερωτηματολόγιο, από το οποίο προκύπτει ότι υπάρχει η κατάλληλη στρατηγική για 
τη λειτουργία της ακαδημαϊκής μονάδας και την παροχή του εν λόγω ΠΜΣ, και το οποίο 
παρατίθεται στο τέλος του αρχείου με τη μορφή Παραρτήματος. 
 
Σύμφωνα με το περιεχόμενο της απαίτησης 1 της πρότασης πιστοποίησης του νέου ΠΜΣ 
«Διεθνής Οικονομική και Χρηματοοικονομική» του Τμήματος Λογιστικής και 
Χρηματοοικονομικής ανά σημείο ισχύουν τα ακόλουθα: 
 

α. Στρατηγική του ιδρύματος για θέματα ανάπτυξης προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών 

Σύμφωνα με την Απόφαση 25/97/16-11-2023 της Συγκλήτου του ΔΠΘ κεντρικός Στρατηγικός 
Στόχος του Δημοκρίτειου Πανεπιστήμιο Θράκης (ΔΠΘ) ως προς την ανάπτυξη Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών αποτελεί η αριστεία στην εκπαίδευση και η σύνδεσή της με την 
έρευνα, την καινοτομία και την επιχειρηματικότητα.  

Τα ΠΜΣ που οργανώνει το ΔΠΘ στοχεύουν στην προαγωγή της πρωτότυπης επιστημονικής 
έρευνας και στην ουσιαστική συνεισφορά στην εξέλιξη της γνώσης, τουλάχιστον σε έναν 
επιστημονικό κλάδο. Πέραν της εμβάθυνσης στη γνώση, της προώθησης της έρευνας και της 
εξειδίκευσης ενθαρρύνουν και προάγουν τις οριζόντιες δεξιότητες των φοιτητών/ 
φοιτητριών, υποστηρίζουν τη διεπιστημονικότητα με τη συνεργασία μεταξύ των Τμημάτων, 
αλλά στοχεύουν και στην ενίσχυση της εξωστρέφειας μέσω της ίδρυσης κοινών 
προγραμμάτων με αναγνωρισμένους Φορείς και Ιδρύματα της ημεδαπής και της αλλοδαπής.  
Μέσω των ΠΜΣ που οργανώνει το ΔΠΘ αποσκοπεί:   
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• στην παροχή όλων των γνώσεων, ικανοτήτων και δεξιοτήτων που απαιτούνται στα 
γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύονται σε όλες τις σχολές του ΔΠΘ, ώστε να 
σταδιοδρομήσουν με επιτυχία οι απόφοιτοί τους,  

• στην εκπαίδευση νέων επιστημόνων σε ένα μεγάλο εύρος επιστημονικών πεδίων,  
• στην εκπαίδευση νέων στελεχών και επαγγελματιών σε πεδία που είναι απαραίτητα για 

την τοπική και εθνική ανάπτυξη υποστηρίζοντας επιχειρήσεις, οργανισμούς και 
γενικότερα την οικονομία και την κοινωνία,  

• στην υποστήριξη της έρευνας, βασικής και εφαρμοσμένης,  
• στην αριστεία στη μεταπτυχιακή εκπαίδευση, στη μάθηση, στη διδασκαλία, στην έρευνα 

και στην καινοτομία καθώς και στη στήριξη και αξιοποίηση καταξιωμένων αλλά και νέων 
ερευνητών, ακαδημαϊκών δασκάλων αλλά και διοικητικού προσωπικού, που διακρίνονται 
για το επιστημονικό τους ενδιαφέρον και ήθος, την επαγγελματική τους δέσμευση και 
συνέπεια και αναπτύσσουν σημαντική επιστημονική δραστηριότητα,  

• στην παροχή των γνώσεων, ικανοτήτων και δεξιοτήτων που απαιτούνται για σπουδές σε 
διδακτορικό επίπεδο.  

• στην προσφορά, μέσω της γνώσης, της καινοτομίας, της επιστημονικής σκέψης και της 
δημιουργίας, στο μέτρο που του αναλογεί, στην ευημερία, την κοινωνική πρόοδο και στον 
πολιτισμό του εθνικού, ευρωπαϊκού και διεθνούς ακαδημαϊκού χώρου.  

Για την επίτευξη των παραπάνω το ΔΠΘ αναπτύσσει συγκεκριμένες δράσεις, έχοντας 
μελετήσει τα δυνατά και τα αδύνατα σημεία του, όπως επίσης και τις ευκαιρίες και τις 
απειλές που καλείται να αντιμετωπίσει από το εξωτερικό του περιβάλλον. 
Στο Στρατηγικό Σχέδιο του ΔΠΘ, που εκπονήθηκε πρόσφατα, προβλέπεται: Υποστήριξη 
εκπαιδευτικών προγραμμάτων που βασίζονται στην έρευνα και τα οποία ενσωματώνουν 
προκλήσεις στον πραγματικό κόσμο, προετοιμάζοντας τους/τις φοιτητές/τριες για 
προηγμένες σπουδές και ερευνητική σταδιοδρομία. 
Η εν λόγω δράση εντάσσεται στον στρατηγικό σχεδιασμό του ΔΠΘ στον άξονα 4 σύμφωνα με 
τον οποίο: Το ΔΠΘ δεσμεύεται να ενισχύσει τις εθνικές και διεθνείς συνεργασίες με 
ερευνητικά κέντρα και πανεπιστήμια για να καλλιεργήσει τη συμμετοχή προπτυχιακών 
φοιτητών/τριών στην έρευνα. Προωθώντας ισχυρές συνεργασίες, το Πανεπιστήμιο έχει ως 
στόχο να παρέχει στους/στις φοιτητές/τριες αυξημένες ευκαιρίες για έρευνα, παγκόσμια 
έκθεση και πρόσβαση σε πόρους αιχμής. Στο πλαίσιο αυτό το νέο Επαγγελματικό Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διεθνής Οικονομική και Χρηματοοικονομική» 
εναρμονίζεται πλήρως με τη στρατηγική του Ιδρύματος. 
Επομένως, από τα ανωτέρω προκύπτει ότι:  
α) το ΔΠΘ διαθέτει στρατηγική σε θέματα ανάπτυξης προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών, στην οποία προσδιορίζονται τα πιθανά οφέλη και οι ενδεχόμενες δυσκολίες ή 
κίνδυνοι για την ίδρυση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών. 
β) Το νέο ΠΜΣ «Διεθνής Οικονομική και Χρηματοοικονομική» υποστηρίζει την 
φυσιογνωμία, το όραμα, την αποστολή και τη στρατηγική στόχευση του Ιδρύματος. Επίσης, 
διαθέτει μελέτη σκοπιμότητας και βιωσιμότητας βάσει των οποίων τεκμηριώνονται οι 
στρατηγικές επιλογές του Ιδρύματος. 
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β. Στρατηγική του ιδρύματος για την ηλεκτρονική μάθηση (σε περίπτωση 
ΠΜΣ το οποίο εφαρμόζει εξ αποστάσεως μεθόδους διδασκαλίας)   
Σύμφωνα με τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης (ΦΕΚ τΒ’ 4751/20-08-2024-Παράρτημα 5) προβλέπεται παιδαγωγικό 
πλαίσιο σχεδιασμού και υλοποίησης δραστηριοτήτων με μεθόδους εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης και αξιολόγησης φοιτητών/φοιτητριών, όπως επίσης και αναλυτικές μέθοδοι εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης.   
Στον κανονισμό περιγράφονται αναλυτικά οι προϋποθέσεις για τον σχεδιασμό της εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης, οι ενότητες από τις οποίες θα πρέπει να αποτελούνται τα 
αντίστοιχα μεταπτυχιακά μαθήματα, όπως επίσης και το υποστηρικτικό υλικό ενός 
ηλεκτρονικού μαθήματος.  
Τέλος, αναλύονται τα συστήματα και τα ψηφιακά εργαλεία που διαθέτει το ΔΠΘ τόσο γα τη 
σύγχρονη όσο και για την ασύγχρονη εκπαίδευση, όπως επίσης και οι διαδικασίες που πρέπει 
να ακολουθηθούν για την ίδρυση ενός ΠΜΣ που οργανώνεται με μεθόδους εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης.  
Ειδικότερα, το εν λόγω ΠΜΣ θα διεξάγεται σε ποσοστό μέχρι 40% με μεθόδους εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στον παραπάνω κανονισμό, για 
την εφαρμογή της ηλεκτρονικής μάθησης του ιδρύματος. Το Τμήμα Λογιστικής και 
Χρηματοοικονομικής διαθέτει την κατάλληλη υποδομή για την υποστήριξη της εξ 
αποστάσεως διδασκαλίας καθώς έχει πιστοποιημένες αίθουσες τηλεδιασκέψεων και άδειες 
χρήσης κατάλληλου λογισμικού τηλεδιασκέψεων - τηλεκπαίδευσης. Επίσης τα γραφεία όλων 
των διδασκόντων είναι εξοπλισμένα με το κατάλληλο υλικό για την διεξαγωγή εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης (π.χ. ηλεκτρονικός υπολογιστής, κάμερα, μικρόφωνο, ηχεία, κ.α.). 
 
Επομένως, από τα ανωτέρω προκύπτει ότι:  
α) η στρατηγική ηλεκτρονικής μάθησης του Ιδρύματος ενσωματώνεται στη συνολική 
στρατηγική του και προσδιορίζει εκπαιδευτικούς στόχους προσαρμόζοντας τις ταχείες  
τεχνολογικές αλλαγές και τις αλλαγές στα παιδαγωγικά μοντέλα.  
β) εμπεριέχεται αιτιολόγηση και σκοπιμότητα επιλογής της ηλεκτρονικής μάθησης σε 
ποσοστό μέχρι 40% ως κατάλληλη στρατηγική μάθησης για το νέο ΠΜΣ «Διεθνής 
Οικονομική και Χρηματοοικονομική». 
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γ. Πολιτική Ποιότητας του νέου ΠΜΣ 
Το Τμήμα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής σε συνεργασία με τη Μονάδα Διασφάλισης 
Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Δ.Π.Θ και τις αρμόδιες υπηρεσίες του Ιδρύματος έχει εναρμονίσει 
την Πολιτική Ποιότητας του Προπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών (Π.Π.Σ.) και των 
προσφερόμενων Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών (Π.Μ.Σ.) και Διδακτορικών σπουδών 
(Π.Δ.Σ.) του με την Πολιτική Ποιότητας του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.  
Ειδικότερα, το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) «Διεθνής Οικονομική και 
Χρηματοοικονομική» εντάσσεται στον στρατηγικό σχεδιασμό του Δ.Π.Θ. που αποσκοπεί στην 
περαιτέρω προαγωγή της γνώσης, στην ανάπτυξη της έρευνας και των τεχνών, την 
ικανοποίηση των εκπαιδευτικών, ερευνητικών, κοινωνικών, πολιτιστικών και αναπτυξιακών 
αναγκών της χώρας, στην υψηλού επιπέδου εξειδίκευση των πτυχιούχων σε θεωρητικές και 
εφαρμοσμένες περιοχές συγκεκριμένων γνωστικών κλάδων, ειδικές θεματικές ενότητες ή 
επιμέρους κλάδους των γνωστικών αντικειμένων του πρώτου κύκλου σπουδών του οικείου 
Τμήματος.  
Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) «Διεθνής Οικονομική και 
Χρηματοοικονομική» δεσμεύεται στην εφαρμογή μιας πολιτικής ποιότητας που υποστηρίζει 
την ακαδημαϊκή φυσιογνωμία και τον προσανατολισμό του προγράμματος σπουδών, 
προωθεί τον σκοπό και το αντικείμενό του, υλοποιεί τους στρατηγικούς του στόχους, 
καθορίζει τα μέσα και τους τρόπους επίτευξής τους και στοχεύει στη διαρκή βελτίωσή του.  
1. Σχεδιάζει, τροποποιεί και βελτιώνει το Πρόγραμμα Σπουδών του με διαφάνεια και 
συμμετοχή όλων των εμπλεκόμενων μερών ώστε αυτό:  
• Να ανταποκρίνεται στις σύγχρονες επιστημονικές απαιτήσεις και διδακτικές ανάγκες.  
• Να επιτυγχάνει τα μαθησιακά αποτελέσματα και προσόντα όπως αυτά περιγράφονται στα 
περιγράμματα μαθημάτων του Προγράμματος Σπουδών και να προσφέρει προσόντα 
σύμφωνα με το Ευρωπαϊκό Πλαίσιο Προσόντων Ανώτατης Εκπαίδευσης.  
• Να προάγει την επιστημονική γνώση και την έρευνα πάνω στη Διεθνή Οικονομική και 
Χρηματοοικονομική.  
• Να δώσει στους μεταπτυχιακούς φοιτητές μια ολοκληρωμένη εικόνα της Διεθνούς 
Οικονομικής και Χρηματοοικονομικής.  
2. Εφαρμόζει σε πλήρη ευθυγράμμιση με την πολιτική ποιότητας του Τμήματος και του 
Ιδρύματος διαδικασίες ποιότητας στο διδακτικό έργο:  
• Επιλέγοντας τους κατάλληλους διδάσκοντες σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην σχετική 
νομοθεσία.  
• Αποτιμώντας το διδακτικό έργο από τις/τους φοιτήτριες/τές σε εξαμηνιαία βάση.  
• Συμμετέχοντας στην διαδικασία της εσωτερικής αξιολόγησης όπως αυτή συντονίζεται από 
την ΜΟ.ΔΙ.Π. του Δ.Π.Θ.  
• Αξιοποιώντας ποικιλία διδακτικών μεθόδων και τεχνικών, με έμφαση σε φοιτητοκεντρικές 
διαδικασίες και μεθόδους.  
• Μεριμνώντας για την πρόοδο και την εξέλιξη των φοιτητριών/τών στη διάρκεια των 
σπουδών τους.  
• Ενθαρρύνοντας κάθε φοιτητή και φοιτήτρια για συγγραφή άρθρων, δημοσιεύσεων σε 
έγκριτα ιατρικά περιοδικά και ανακοινώσεων σε Πανελλήνια ή Διεθνή Συνέδρια  
• Διασφαλίζοντας μαθησιακούς πόρους χρήσιμους και προσβάσιμους από τους φοιτητές και 
τις φοιτήτριες  
• Εφαρμόζοντας τον θεσμό του Ακαδημαϊκού Συμβούλου Σπουδών.  
• Συμμετέχοντας στις διαδικασίες που προβλέπονται στον Κανονισμό του Βραβείου 
Εξαίρετης Διδασκαλίας του ΔΠΘ  
• Καλλιεργώντας κλίμα σεβασμού, συνεργασίας, συνεννόησης και συμμετοχικότητας όλων 
των εμπλεκομένων στο Πρόγραμμα Σπουδών και εφαρμόζοντας τις βέλτιστες πρακτικές για 
την επίλυση των όποιων εμφανιζόμενων προβλημάτων, όπως προβλέπονται στον Κανονισμό 
Διαχείρισης Παραπόνων και ενστάσεων.  
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3. Μεριμνά για την ποιότητα (και την ποσότητα) του ερευνητικού έργου των μελών της 
ακαδημαϊκής μονάδας:  
• Ενισχύοντας την εξωστρέφειά του με συνέργειες τόσο εντός ιδρύματος όσο και με άλλα 
ιδρύματα στην Ελλάδα και το εξωτερικό.  
• Ενθαρρύνοντας τη συμμετοχή των διδασκόντων σε διεθνή και ελληνικά συνέδρια, 
ερευνητικά προγράμματα και διεθνείς συνεργασίες.  
• Υποστηρίζοντας τη διεθνή κινητικότητά τους.  
• Αναζητώντας εναλλακτικές πηγές χρηματοδότησης (συμμετοχή σε προγράμματα, χορηγίες, 
δωρεές, κ.α. )  
• Ενθαρρύνοντας τη διεξαγωγή έρευνας υψηλού επιπέδου, που θα δημοσιεύεται και θα 
αναγνωρίζεται διεθνώς  
4. Μεριμνά για τη σύνδεση της διδασκαλίας με την έρευνα.  
5. Ενημερώνεται για το επίπεδο επαγγελματικής αποκατάστασης των αποφοίτων του και 
διαχέει στους φοιτητές και τις φοιτήτριες πληροφορίες επαγγελματικής αποκατάστασης 
πέραν των τυπικών.  
6. Βάσει των δυνατοτήτων που διαθέτει (διδακτικό προσωπικό-υλικοτεχνικές υποδομές) 
διασφαλίζει τον κατάλληλο ετήσιο αριθμό εισακτέων, ώστε να μπορεί να προσφέρει υψηλής 
ποιότητας εκπαίδευση στις φοιτήτριες και τους φοιτητές.  
7. Μεριμνά για την ποιότητα σε όλα τα επίπεδα λειτουργίας του Προγράμματος Σπουδών και 
παράλληλα προβαίνει στις κατάλληλες ενέργειες για τη βελτίωσή του.  
8. Έχει αναρτημένη την Πολιτική Διασφάλισης Ποιότητας του Προγράμματος Σπουδών στην 
ιστοσελίδα του και την κοινοποιεί με κάθε τρόπο σε όλα τα εμπλεκόμενα μέρη.  
9. Μεριμνά για την επικαιροποίηση της ιστοσελίδας του Π.Μ.Σ. ώστε αυτή να αποτελεί 
διαρκώς έγκυρη πηγή πληροφόρησης για τις φοιτήτριες και τους φοιτητές.  
 
Προγραμματισμός στόχων και δράσεων του ΠΜΣ  
Για τον προγραμματισμό δράσεων, το ΠΜΣ έχει συντάξει στοχοθεσία ποιότητας, σύμφωνα 
με το υπόδειγμα της ΕΘΑΑΕ, η οποία περιλαμβάνει στρατηγικούς στόχους, με τους 
αντίστοιχους στόχους ποιότητας, τις απαιτούμενες ενέργειες, τους υπεύθυνους για την 
υλοποίησή τους και το αντίστοιχο χρονοδιάγραμμα.  
 
Τρόποι Επικοινώνησης της Πολιτικής Ποιότητας  
Σύμφωνα με το Εγχειρίδιο Ποιότητας Ε.Σ.Δ.Π. του Δ.Π.Θ., τα ΑΕΙ οφείλουν να δημοσιοποιούν 
τις εκπαιδευτικές και ακαδημαϊκές τους δραστηριότητες, την πολιτική τους για τη 
διασφάλιση της ποιότητας και τα αποτελέσματα των εσωτερικών και εξωτερικών 
αξιολογήσεων. Η διεργασία αυτή έχει ως αντικείμενο να καθιστά τις σχετικές πληροφορίες 
άμεσες, προσβάσιμες, επίκαιρες και διατυπωμένες με αντικειμενικότητα και σαφήνεια.  
Το ΠΜΣ «Διεθνής Οικονομική και Χρηματοοικονομική» θα αναρτήσει την πολιτική ποιότητας 
του στην ιστοσελίδα του, ώστε να μπορούν να ενημερώνονται οι νεοεισερχόμενοι και εν 
ενεργεία φοιτητές του. Οι νεοεισερχόμενοι φοιτητές ενημερώνονται για την πολιτική 
ποιότητας του Προγράμματος και κατά τις τελετές υποδοχής των προπτυχιακών και των 
μεταπτυχιακών φοιτητών.  
Η πολιτική ποιότητας του ΠΜΣ «Διεθνής Οικονομική και Χρηματοοικονομική» επικοινωνείται 
επίσης, κατά τις επαφές του με την τοπική κοινωνία και τα επιμελητήρια, σε περιπτώσεις 
διοργάνωσης δράσεων με επαγγελματικούς φορείς, κατά τη παρουσίαση αποτελεσμάτων 
της έρευνας του. Πιο συγκεκριμένα, χρησιμοποιούνται για τη δημόσια πληροφόρηση των 
ενεργειώνδράσεων του ΠΜΣ «Διεθνής Οικονομική και Χρηματοοικονομική» οι εξής τρόποι: 
1. Η επίσημη ιστοσελίδα του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής 
(https://af.duth.gr/) και η μελλοντική ιστοσελίδα του ΠΜΣ «Διεθνής Οικονομική και 
Χρηματοοικονομική».  
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2. Η πλατφόρμα ασύγχρονης τηλεκπαίδευσης DUTHNET eClass (https://eclass.duth.gr/) που 
χρησιμοποιούν τα μέλη Δ.Ε.Π. και οι εγγεγραμμένοι στο Τμήμα Λογιστικής και 
Χρηματοοικονομικής φοιτητές.  
3. Η πλατφόρμα της Ηλεκτρονικής Γραμματείας (https://unistudent.duth.gr/) που 
χρησιμοποιούν τα μέλη Δ.Ε.Π και οι εγγεγραμμένοι φοιτητές.  
4. Οι ιστοσελίδες δομών του Δ.Π.Θ. όπως του Γραφείου Διασύνδεσης 
(http://career.duth.gr/portal/), της Μονάδας Καινοτομίας και Επιχειρηματικότητας 
(http://epixeireite.duth.gr/), του Europe Direct (http://europedirect.duth.gr/) και του 
συλλόγου αποφοίτων Δ.Π.Θ.  
5. Έντυπο υλικό, το οποίο θα διατίθεται ψηφιοποιημένο στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ «Διεθνής 
Οικονομική και Χρηματοοικονομική»  
6. Δημοσιεύσεις στον τοπικό τύπο, συνεντεύξεις και ρεπορτάζ στα τοπικά μέσα μαζικής 
ενημέρωσης. Έντυπο υλικό διανέμεται επίσης στους φοιτητές και λοιπούς συμμετέχοντες σε 
όλες τις ακαδημαϊκές εκδηλώσεις του ΠΜΣ «Διεθνής Οικονομική και Χρηματοοικονομική» 
και του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής αλλά και στις επιστημονικές 
εκδηλώσεις του φοιτητικού συλλόγου. Το σύνολο του έντυπου υλικού διατίθεται επίσης 
ψηφιοποιημένο στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ «Διεθνής Οικονομική και Χρηματοοικονομική» και 
υπάρχει προς διάθεση στην γραμματεία του Τμήματος. Τέλος, ενημέρωση επί των 
εκδηλώσεων και των ερευνητικών δράσεων του τμήματος υπάρχει στους πίνακες 
ανακοινώσεων του τμήματος αλλά και στον χώρο υποδοχής των φοιτητών έξω από την 
γραμματεία του ΠΜΣ «Διεθνής Οικονομική και Χρηματοοικονομική». 
  
Επομένως, από τα ανωτέρω προκύπτει ότι η Πολιτική Ποιότητας του νέου ΠΜΣ «Διεθνής 
Οικονομική και Χρηματοοικονομική»:  
α) είναι εναρμονισμένη με την Πολιτική Ποιότητας της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
ανήκει (Τμήμα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής) η οποία εναρμονίζεται με την 
στρατηγική του ΔΠΘ για τις μεταπτυχιακές σπουδές.  
β)  θα δημοσιοποιηθεί στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ και θα εφαρμόζεται με τη συμμετοχή 
όλων των ενδιαφερόμενων μερών. 
 
Με βάση την ανωτέρω ανάλυση των βασικών σημείων της απαίτησης 1 της πρότασης 
πιστοποίησης του νέου ΠΜΣ «Διεθνής Οικονομική και Χρηματοοικονομική» του Τμήματος 
Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης, η ΜΟΔΙΠ καταλήγει ότι: 
η απαίτηση 1 του προτύπου για την πιστοποίηση του νέου ΠΜΣ «Διεθνής Οικονομική και 
Χρηματοοικονομική» έχει συνταχθεί πλήρως αναφορικά με τις απαιτήσεις των βασικών 
σημείων της. 
 
Ο Αξιολογητής 
 
 
 
Καθηγητής Νικόλαος Αγγελούσης 
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ:  

ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΕΝΟ ΕΡΩΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ ΓΙΑ ΤΟ ΝΕΟ 
ΠΜΣ «ΔΙΕΘΝΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΙ 

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ» 



ΝΑΙ/ΟΧΙ ΝΑΙ

1 ΟΧΙ

1.1 Διαθέτει το ΔΠΘ στρατηγική για την ανάπτυξη ΠΜΣ; (Απόφαση Συγκλήτου) ΝΑΙ

1.2 Το νέο ΠΜΣ υποστηρίζει τη φυσιογνωμία, το όραμα και την αποστολή του ΔΠΘ; ΝΑΙ

1.3 Το νέο ΠΜΣ υποστηρίζει τη στρατηγική στόχευση του ΔΠΘ; ΝΑΙ

1.4 Υπάρχει μελέτη σκοπιμότητας για την ίδρυση του εν λόγω ΠΜΣ; ΝΑΙ

1.4 Υπάρχει μελέτη βιωσιμότητας για την ίδρυση του εν λόγω ΠΜΣ; ΝΑΙ

2
2.1

Ενσωματώνεται η στρατηγική για την ηλεκτρονική μάθηση στην συνολική στρατηγική του ιδρύματος; ΝΑΙ
2.2

Αιτιολογείται η επιλογή της ηλεκτρονικής μάθησης ως κατάλληλη στρατηγική μάθησης για το εν λόγω ΠΜΣ; ΝΑΙ
2.3

Προσδιορίζονται οι εκπαιδευτικοί στόχοι που καλύπτονται μέσω της επιλογής της ηλεκτρονικής μάθησης; ΝΑΙ

3

3.1 H δήλωση Πολιτικής Ποιότητας της ακαδημαϊκής μονάδας περιλαμβάνει τη δέσμευσή της για  εφαρμογή 
πολιτικής ποιότητας, που θα προωθεί την ακαδημαϊκή φυσιογνωμία και τον προσανατολισμό του νέου 
ΠΜΣ; ΝΑΙ

3.2 Η ΠΠ εφαρμόζεται με τη συμμετοχή όλων των ενδιαφερόμενων μερών; ΝΑΙ
3.3 Η ΠΠ είναι εναρμονισμένη με την ΠΠ του ΔΠΘ; ΝΑΙ
3.4 Η ΠΠ είναι δημοσιοποιημένη; ΟΧΙ

Ο Αξιολογητής της ΜΟΔΙΠ

Καθηγητής Αγγελούσης Νικόλαος

Πολιτική Ποιότητας (ΠΠ) της Ακαδημαϊκής Μονάδας για το νέο ΠΜΣ 

Στρατηγική ΔΠΘ για την ανάπτυξη ΠΜΣ

Στρατηγική για την ηλεκτρονική μάθηση (εφόσον εφαρμόζεται από το νέο ΠΜΣ)

Έλεγχος πληρότητας απαίτησης 1 του προτύπου πιστοποίησης του νέου 
ΕΠΜΣ «Διεθνής Οικονομική και Χρηματοοικονομική »
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